Cette imperfection, résultant d'un plus grand éloignement par rapport au principe premier, est le signe d'une différence des anges et des âmes humaines qui confirme leur altérité dans la hiérarchie des étants spirituels. Ceci est particulièrement évident en ce qui concerne les âmes humaines: la discursivité de leurs processus cognitifs est opposée à l'intellectualité de ce qui existe comme intellect toujours en acte et qui par conséquent «semper eodem modo se habet»³⁶. L'intellectualité pure, en effet, est définie par l'identité parfaite avec soi, ce qui représente le fondement de la causalité essentielle. La rationalité par contre consiste en une discursivité qui manifeste, de par la succession temporelle qu'elle implique, la non-identité, le *non eodem modo se habere* de ce qui existe comme substance rationnelle, plutôt que comme intellect pur et simple. De cette non-identité et du caractère accidentel de l'agir résultent d'ailleurs une certaine potentialité et une passivité qui placent les âmes humaines et les anges en quelque sorte aux antipodes de l'actualité pure et parfaite des intellects par essence. En effet, ce qui n'est pas intellect-toujours-en-acte est forcément intellect-en-puissance³⁷; or, les anges et les âmes humaines sont ainsi constitués, car en raison de leur éloignement par rapport au principe *recedunt ab actu et cadunt in esse potentiale*³⁸. La non-identité des anges et des âmes rationnelles signifie donc altérité par rapport à l'intellectualité pure et toujours actuelle. Dans l'ordre des réalités intellectuelles l'individuel est synonyme d'altérité par rapport à la coïncidence parfaite avec soi qui caractérise les intellects par essence.

Au terme de cette deuxième approche, nous sommes ainsi amenés à constater que même dans l'ordre des entités séparées il y a une rupture entre ce qui est purement intellectuel et ce qui ne l'est pas, entre ce qui est identique à sa propre essence et ce qui ne l'est pas, entre ce qui agit par sa propre essence et ce qui ne peut le faire: une rupture entre l'ordre essentiel des uns et l'ordre accidentel des autres. Et puisque ce clivage coïncide avec celui qui sépare l'universel du particulier et le spécifique de l'individuel, on peut en conclure que l'individuel comme tel est réduit à une condition d'altérité irréductible à l'ordre essentiel: rien, en effet, ne saurait combler l'écart inscrit dans l'ange et dans l'âme humaine entre leur substance et leur agir, entre

³⁶ Ibid. 17; MOJSISCH 158.

³⁷ «Proprium est substantiae agere et pati, substantiae, in quantum est in actu, proprium et per se proprium est agere, pati autem est ei, quae est in potentia», De cogn. ent. sep. 6, 1; STEFFAN 172.